57. Apud Labbeum in *Nova Bibliotheca mss.* parte IV, pag. 137, codex Regius recensetur cum *Theophylacti Bulgariae archiepiscopi versibus consolatoriis in calamitate*. Carminum utique, quae ipse cecinerit, meminit in epistola inter Meursianas 20: Ἕμυνάμην στίχους λαμβετοῖς πολλὰς ἐλεγίας ἔσαι δι' ὅλου ἐναντίου με καταναγκάσαντος, *propulsavi carminibus iambicis multas elegias per annum canere coactus*.

Epistolarum denique codices duo noti sunt, Vaticanus et Florentinus Medicus. Ex isto Theophylacti Epistolae 75 Graece prodierunt, curante Joanne Meursio, Lugduni Batavorum 1617, in-4, ac Latine in Coloniensi et Lugdunensi Patrum Bibliothecis, interprete Vincentio Marinerio, Valentino. Vaticano in codice exstant, Baronio teste, Epistolae quinquaginta novem, quae Latinitate a Jacobo Sirmondo donatae nondum lucem viderunt, aliquibus et aliquarum fragmentis exceptis, quae Baronius avertit ad annum 1071 et 1073. Recole quae superius dicta sunt num. 4.

Pollicitus fuerat Labbeus in *Nova Bibliotheca mss. librorum* parte III, pag. 102, « comparaturum se Graecam editionem Lugduno-Batavam Joannis Meursii cum ms. codice, atque interpretationem editurum a R. P. Jacobo Sirmondo jam olim concinnatam; » quod ipse aut morte praeventus, aut gravioribus negotiis implicitus minime praestitit. Utinam id perfici aliquando queat.

58. In veterum Patrum Bibliothecis fragmentum prostat sub nomine Theophylacti, inscriptum *De risu et vociferationibus*. Praestat illud Lugdunensis Bibliotheca Patrum t. V, pag. 1214. Nempe, « Quin et hunc morem introduxit, qui hodie obtinet, quod in splendidis atque solemnibus festivitibus Deo et sanctorum recordationi sit contumelia per saevas cantilenas, et risus, et insanos clamores, quibus adhibitis sancti hymni cantantur. Philippus Labbeus in sua ad Bellarminum de scriptoribus ecclesiasticis historica Dissertatione sic ait: « Ejus [*Theophylacti Bulgariae archiepiscopi*] alteriusve Theophylacti, forte *Simocattae*, dicendum sit fragmentum *De risu et vociferationibus* in festis sanctorum, ambigo. » De Theophylacto Simocatta diligentius agit Joan. Albertus Fabricius in *Bibliotheca Graeca* volumine VI, notatque floruisse ipsum *extremis Heraclii imperatoris temporibus ac deinceps*. Pro archiepiscopo demum Bulgariae judicium fert laudatus Labbeus in *Addendis*, « Archiepiscopo Achridano potius, inquit, quam caeteris Theophylactis, fra-

gmentum illud adjudicandum censeo, quod in Bibliothecis Veterum Patrum occurrit : *Quis et hunc morem introduxit* » etc. Judicium ego suspendam.

Memorat idem Labbeus fragmentum aliud Theophylacti *de Nicephoro confessore*, veluti Bibliothecis Patrum insertum : quod (ait Fabricius in Theophylacto Simocatta) nusquam reperio. Sanctum Nicephorum patriarcham Constantinopolitanum intellige, qui ob sacrum imaginum cultum in exilium pulsus, vita migravit [XXVII] anno 828. De ipso agunt Boslandi continuatores ad diem xiii Martii ; neque indicant quidpiam quod Theophylactus de eo scripserit.

Possevinus ejus Opera in *Apparatu sacro* recensens tomo II, sic ait : « *Commentarii et Eubarrationes in prophetas*, junctis explicatione in *Psalterium Davidis*, erant mss. in bibliotheca imperidii Viennæ Austriæ. » Ne cuiquam fucum hæc faciant verba, animadvertere opus est, indicari codicem 216 apud Lambecium libro v, in quo primo occurrunt Bulgariae archiepiscopi Theophylacti *Expositiones in quinque prophetas*, utique *minores, Oseam, Habacuc, Jonam, Nahum et Michæam*. Prostat deinde a fol. 218, *Nicephori Blennidæ expositio in Psalterium Davidis* ; et a fol. 356, ejusdem *Blennidæ expositio in Appendicem Psalterii Davidici*, nempe in *Cantica*. Caveat ergo, qui Possevini verba legerit, ne Theophylacto nostro ullam in *Psalmos* (a) et *Cantica* expositionem ascribat.

In Veneta Sancti Marci Bibliotheca codex exstat num. 26 in quo post Commentarios Theophylacti in *quinque prophetas minores*, prostat, Νικήτου ἐπισκόπου τῆς νηροπόλεως Ναυπακτου σύνταγμα, *Nicetæ episcopi metropoleos Naupacti Syntagma in Evangelium Matthæi, collectum præcipue ex interpretationibus Chrysostomi aliorumque diversorum*. Sed neque Chrysostomi, neque veterum aliorum interpretum nomina exprimuntur, ut in Catenis fieri solet. Proœmium incipit : Ἐστὶ μὲν ἡμῶς μὴ ἀληθεῖς τῆς ἀπὸ τῶν γραμμάτων βιβλιας. Idem est cum eo quod Catenæ sanctorum Patrum in Evangelium secundum Matthæum præmissum legitur in Symbolis Græcorum Patrum a Petro Possino vulgatis tomo I. Sed quæ Catenæ hoc loco sequitur, omnino differt a Syntagmate. In hujusce initio nonnulla occurrunt, quæ sunt prorsus eadem cum Theophylacti Commentario. Quo se res habeat modo, patet nota Græce scripta in ejusdem codicis folio 64, quam, veluti scita dignissimam, Græce et Latine juris publici fecere clariss. editores *Græcæ Divi Marci Bibliothecæ* in ejus codicis recensione. Latina interpretatio est : *In alio libro inveni præsentem expositionem sub nomine Bulgariae episcopi, scilicet domini Theophylacti : quæ autem erat in illo libro, cum hac conveniebat initio præcipue : progressu vero discrepabat. Quare arbitrator, hæc Naupacti episcopo adjudicatam, qui plura mutuatus fuit a Theophylacto, sive Chrysostomo : quandoquidem et posterior tempore fuit Theophylacto. Jam patet, aliquibus in codicibus Expositiones prostare sub nomine Theophylacti, perperam scilicet eidem suppositas.*

Auctor *Syntagmatis* in nota dicitur *Nicetas episcopus metropoleos Naupacti*. Apud Montfauconium in *Bibliotheca Bibliothecarum mss.* tomo I, pag. 27, col. 2, sequens legitur inscriptio inter codices reginæ Sueciæ in Vaticana : *Nicetæ episcopi nuncupati expositio in quatuor Evangelia* ; ubi vocem *nuncupati* positam pro *Naupacti*, verisimili conjectura adnotant laudati *Marcianæ Venetæ Bibliothecæ* editores. Hujusce *Nicetæ metropoleos Naupacti episcopi* mentio nulla apud Michaellem Lequienum in *Oriente Christiano*, tomo II, col. 198 et seqq. in eadem *Naupacti Ecclesia* : neque mirum, cum series eorum episcoporum integra desideretur. Theophylacto synchronus florebat *Nicetas Serrarus*, postea *Heraclæus*, episcopus. Ad hunc data est ejusdem Theophylacti nona inter *Meursianas* epistola, scilicet, Τῷ διδασκάλῳ κυρίῳ Νικήτῃ, τῷ τῶν Σεβρών. Is est qui scholia scripsit in *Orationes sancti Gregorii Nazianzeni*. Laudatæ epistolæ prima verba sunt : Καὶ ὁ τοῦ Εὐαγγελίου τῆς ἀληθείας ἐξηγητής, *Etiā tu, qui Evangelii veritatis interpret fueras, mendacio convictus es*, etc. An ergo Commentarium vel Catenam in Evangelia scripserit ? Catenam Possinus ei attribuit, quam in Symbolis vulgavit tomo II. At primus enim, qui in eodem opere recensetur inter auctores quorum sententiæ deflorantur, *Nicetas* est. Hujusmodi *Catenarum* compilatores frequentius obscuri sunt.

Mirum non fuerit, in *Syntagmate* superius citato occurrere non pauca, quæ cum genuino Theophylacti Commentario conveniunt : vel enim Theophylactum decerpebat *Nice-*

(a) Theophylacti Commentarium ineditum in *Psalmos* memorat C. B. Hasius ad *Paulum Diarum* p. 400 (in editione nostra col. 889, not. 55. Tom. CXVII). Edit. Paris.

tas ille, qui sequiori ætate vitam agebat, vel ambo unum Joannem Chrysostomum in compendium redigebant. Id etiam a Petro Possino observatum in Catena, quam tomus I typis edidit, sine ullo collectoris nomine, quem se nescire in Præfatione testatur, eo quia « operis titulum, rubramento minus tenaci concinnatum, nulla ope assequi potuerit. » Animadvertit vero, « quæ plurima compiler, quicumque est, attribuit Chrysostomo, ea fere apud Theophylactum reperiri, sententiam si spectes : nam verba, quantum animadverti, sæpe diversa sunt. Interdum copiosior noster est (scilicet Catena auctor), etiam ubi Theophylactum in pauciora cogat : si tamen Theophylactum [XXVIII] vidit unquam, et non potius ex eodem, unde Theophylactus totus pendet, hausit ipse quoque communi utriusque fonte, Chrysostomo. »

XVI.

Theophylacti doctrinæ capita nonnulla peculiari examine discussa : ac primo Græcorum scissionis prætextum improbat, ex rituum differentia sumptum. Agit præcipue de oblatione in azymis, deque jejuniis Sabbati. Suffocatorum esus, quem damnat, vindicatur innoxius. Latinis favent Petrus Antiochenus patriarcha, et Demetrius Chomatenus, Bulgariæ archiepiscopus.

59. Hæc Opera Theophylacti, quæ hactenus recensuimus, tametsi præclara sint, nævis attamen aliquibus ac vitio non carent. Non eas divinarum Eloquiorum interpretationes intelligo, quas peritiores interpretes accuratiore examine discussas non probant vel rejiciunt, velati historię sacræ, aut sacri scriptoris menti minus consonas. Intelligo peculiare doctrinæ errores, in quos impegit ille sive pro humana infirmitate, sive pro communi cum suis gentilibus præjudicio. Sed etiam capita doctrinæ quædam sunt apud ipsum, quorum alia, partium studio semoto, contra vigentes inter Græcos opiniones tradidit, illustravit, vindicavit : alia docuit luculentissime, insigne de Græcæ Ecclesiæ recta fide testimonium perhibens adversum posteriores, quæ in Occidente exortæ sunt, hæreses Lutheræ et Calvinistarum. Ex utriusque classis documentis pauca seligimus, quæ hoc loco illustranda sunt.

De sacra Latinorum oblatione in azymis deque jejuniis Sabbati, aliisque ritibus mitius ac benignius, quam cæterorum ævi sui ac sequioris Græcorum, ipsius Theophylacti iudicium est. Sæculo Ecclesiæ undecimo, quo ipse natales habuit, ac vitam egit, floruitque literis et dignitatibus, miserandum infandumque Michael Cerularius patriarcha Constantinopolitanus, cum Leone Bulgariæ archiepiscopo Achridano, et Niceta Pectorato monacho, instauraverat schisma : ejusdemque conflandi fovendique causas obtendebat, consecrationem in azymis, jejunium Sabbati, suffocatorum esum, aliorumque rituum diversitatem. Nullam imo schismatis promovendi causam hanc esse, apertissima Theophylacti sententia est.

Hanc aperit et vindicat in *Epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium*, quam Græce habemus ex codice Cæsareo-Vindobonensi, Latinitate donatam a Bonifacio Finetto. Diaconus ille rogaverat Theophylactum, ut *Latinorum circa res ecclesiasticas errores breviter, quantum fieri potest, refelleret.* « Quoniam, inquit verba sunt ipsius Theophylacti, et multi sunt, et ad scindendas Ecclesias haud modicam vim habent. Nos tamen, etsi multos, imo fere omnes ita sentiri novimus, haudquaquam ita sentimus : neque multos eorum errores esse cognoscimus, neque tales qui ad discindendas Ecclesias sint idonei : οὐτε σχίζουσιν Ἐκκλησίας δυνάμει. » Errores Latinorum, quos diaconus incusebat, pergit ille narrare : « In multis quidem videntur Latini errare. Videlicet azyma offerunt, jejulant in Sabbato, juniorum dies ante Passionem non sicut nos numerant, clericorum matrimonia dissolvunt, laicorum vero indiscriminatim permittunt : barbas (μη γελάσαις μέλλεις, ne rideas) radunt non solum alii, sed etiam qui sacri sunt ordinis : et horum manus splendent annulis, vestemque sacerdotalem ferunt sericis intextam staminibus, variisque coloribus ornatam : imo et carnes comedunt, et Dominum adorantes ad terram procumbunt. »

Animadvertit verba illa, *ne rideas* ; ac tuto collige, plerasque hujusmodi contra Latinos accusationes risu dignas Theophylacto visas esse. Iudicium ejus accipe : « Ego, vero et horum, (qui dicuntur errores,) alios οὐδέποτε ἐπιστροφῆς, nullius emendationis ; alios vero μετρίως, mediocriter indigere puto ; quam si quis perficiat, aliquod quidem, sed modicum Ecclesiæ beneficium impendat ; si vero id obtinere non possit, non sit hoc inter Ecclesiæ damna computandum. »

60. Late disserit de oblatione in azymis, deque Sabbati jejuniis. Improbatur istud, ac illi præ-

ferendum censet ritum *consecrationis in fermentato*. At demum « reliquum est, ut admonemus, inquit, vulgares nostros homines, quotquot zelum quidem habent, sed non secundum scientiam; quive, quod gravius est, ex cæco sui amore Christi corpus dilacerant. » Ait etiam [XXIX] : « Non igitur neque propter azyma, neque propter jejunium, durius nos habebimus erga inflexibilem gentis pertinaciam. »

Pervicaces suis in ritibus Latinos appellat : neque tamen Græcæ gentis duritiem in eos approbat. Hæc alia ejus verba refero : « Neque multum refert, de cæteris enumeratis (ritibus), quos ipsi (Latini) se observare fatentes, (*præter suffocatorum esum* : hujus enim ne nomen quidem prudentioribus Latinis ferendum videtur...) multis irremissibiliter peccare videntur. Quorum sermonibus non assentire, hominis est, ut puto, in ecclesiastica historia exercitati; qui probe novit, non omnem consuetudinem ad Ecclesias scindendas valere : sed id tantum, quod dogmatis diversitatem infert. Consuetudines autem diversas, aut etiam quæ apud præclaros hos judices (Græcos morosiores carpit) errata sunt, ortas esse alias ex pietate et religione, ut sacra pavimenta osculari (neque enim Satanicam illam calumniam admittimus, quod Latini imaginum venerationem respiciant); alias vero ex provida quadam dispensatione ob infirmitatem, fortasse quidem animæ, sed certe corporis; ut quod monachi in infirmitatibus carnes comedant. »

61. Calumniam illam, quam *Satanicam* vocat, excogitavit invenitque Cerularius. Ad suffocatorum esum quod attinet, Humbertus, Silvæ Candidæ S. R. E. cardinalis, Leonis IX papæ Constantinopolim legatus, ejusdem Cerularii tempore, testabatur juxta Romanæ Ecclesiæ disciplinam, « gravem penitentiam imponi iis qui absque extremo periculo vitæ, sanguine vescebantur, vel quocunque morticino, aut præfocato. » Hinc Theophylactus aiebat, suffocatorum ne quidem nomen prudentioribus Latinis ferendum videri.

A pristino rigore recessum est : quoniam « ubi Ecclesia gentium (ut ait Augustinus libro xxxii *Contra Faustum Manichæum*, capite 13) talis effecta est, ut in ea nullus Israelitæ carnalis appareat; jam hoc Christianus non observat (quod utique ad tempus jussum fuerat), ut turdos, vel minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est : aut leporem non edat, si manu a cervicæ percussus, nullo cruento vulnere occisus est : » Scriptores polemicos hac de re luculentius tractantes consule.

62. Gentiles suos pergit ibidem Theophylactus latiori sermone adhortari, ut odia deponant ac nimiam duritiem, unitatem diligant catholicæ Ecclesiæ, eamque non dilacerent ob innoxias discrepantes consuetudines, vel etiam ob errores, si qui essent, quos condonari satius est. Mens eadem olim fuerat Petri Antiocheni patriarchæ, in epistola ad Michaelem Cerularium, quæ Græcæ ac Latine exstat apud Cotelierium in *Ecclesiæ Græcæ Monumentis*, tom. II. Incusatos Latinorum ritus expendit, et ait num. VI : « Quid enim ad nos, si pontifices barbam radant, et in signum desponsationis cum sancta Dei Ecclesia gerant annulum? Nos quoque supra caput *Geraram* (coronam) facimus... Sed et ipsi aurum gestamus, qui amicti simus chirothecis, manipulis et stolis auro intertextis. »

Agit num. VII de carniū esu apud monachos : « Quod autem, inquit, polluta manducant ipsi, eorumque monachi edant carnem, adipem porcinum; illa quoque invenias, modo indagaveris, apud quosdam e nostris fieri. »

Pro fermentato pane acerrime pugnauerat in epistola ad Dominicum Gradensem patriarcham, quæ loco citato apud Cotelierium prostat. In hac vero ad Cerularium sic ait num. XV : « Quæstio de azymis... eversa est, nisi canonico huic effato (Latini) innixi, *Visum est omnibus utendum esse antiquis consuetudinibus*, antiquam apud se asserant azymorum traditionem. » Quam utique vetustam esse Latini probant, ac ipsius Domini nostri Jesu Christi exemplo firmatam. Id inficiabatur Antiochenus; verum id lubens fateatur Theophylactus, ut infra dicendum. Ait ille demum num. XVII : « Vide, honoratissime domine, quomodo eorum, quæ a nostris peccantur, non attendentes, aut etiam conniventes; majori cura sermones vanos serimus, et aliena curiose perscrutamur : » quæ vel innoxie sunt vetustæ consuetudines; vel si quid vitii contraxerint, non illud unquam admisit Romana aut Occidentalis Ecclesia. Prudentissimum Petri consilium utinam præ oculis Græci habeant!

Eadem fuit Demetrii Chomateni, Achridensis in Bulgaria archiepiscopi, sententia in epistola ad Constantinum Cabasilam archiepiscopum metropolis Dyrrachii, [XXX] apud Leunclavium in *Jure Græco Romano*, libro v. Ecclesiam suam administrabat Chomatenus tertio decimo sæculo. Is est qui Theodoro II Angelo, imperatoria insignia post captam a Latinis Thessalonicam arripienti, anno 1222, diadema imposuit, pro suæ Ecclesiæ autocephalia sibi jus asciscens quoslibet, ubicunque, vel quodocunque reges vel imperatores ungenti. Lequienum consule in Archiepiscopis Achridensibus. Interrogationibus Cabasilæ circa Latinorum errata respondet ille juxta mentem Theophylacti. Verba sunt : « Ex sententiis hujus sapientissimi scripti (quod est Theophylacti epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium, cujus aliqua afferuntur fragmenta) videre est : in omni gente, quæ Christi prædicationem suscepit, ὡς ἐλάχιστα, quam minime morum ipsorum defectus (si qui essent) observandos esse... quandoquidem *mores non eam vim habent ab iis divellendi quam dogmata perversa*. Unde neque consecrata a Latinis azyma, neque hæc suscipientia et sacrificio servientia eorum vasa, et consequenter neque sacras eorum stolas, neque hujusmodi quidpiam, immundum pollutumque existimabimus. »

XVII.

Sacram Eucharistiam in azymo pane institutam a Christo Domino, docet Theophylactus in epistola ad Nicolaum diaconum. Itemque in Commentariis ad Matthæum et Lucam. Non adversatur in Commentario ad Joannem, ubi Christum suum prævenisse Pascha docet. Locus Matthæi corruptus in aliquibus codicibus : corruptionis origo. Corruptus etiam fortasse locus Marci : qui tamen vindicatur.

63. In ea quæstione, quæ Græcos inter ac Latinos agitur, num cœnam legalem legitimo tempore Christus Dominus peregerit, ac mysterium eucharisticum confecerit in azymo pane, Græcis suis adversatur Theophylactus, sævetque Latinis. Jesu Christi, azymum in corpus suum transmutantis, exemplum, quo suum Latini ritum vindicant, iis eripere Græci conabantur olim, hodieque conantur, variis pro genio opinionationibus investis.

Meletius quidam in sermone *De azymis*, qui sub nomine Joannis Damasceni apud Lequienum prostat, tomo I, contendit, « Agnum paschalem comedere absque panibus fermenti expertibus Judæos consuevisse, » azymosque ejusmodi panes non adhibitos esse ad mensam « ante decimam quintam diem, » v. g. a media nocte computatam, mensis primi. In hunc impegit errorem, Mosaicæ legis præscripto sine dubio adversum, Petrus Antiochenus patriarcha in epistola ad Dominicum Gradensem apud Cotelerium in *Monumentis Ecclesiæ Græcæ*, tomo II. Alia inita via, bini auctores anonymi, quos in *Bibliotheca* recenset Photius cod. CXV et CXVI, putabant, « Christum Dominum in extrema illa cœna non comedisse Pascha legitimum. » Hinc sive ille, sive isti sibi videntur concludere posse panem illum, quem in cœna mystica Christus adhibuit, azymum non fuisse. Fuerunt alii demum, quos Euthymius Zigobenus secutus est : Christum, inquirentes, « uno die Pascha Judaicum antevernisse, » dieque *tertia decima, non quarta decima*, paschalem agnum vespere manducasse cum lactucis agrestibus, et azymis, ac stando, et baculos tenendo præ manibus; qua cœna peracta, communem panem, seu *fermentatum* denuo allatum esse; « in eoque eucharisticum mysterium instituisse. »

Hæc rejicit omnia Theophylactus in laudata ad Nicolaum diaconum et canstrisium epistola. Luculentissima ejus verba sunt : « Quod attinet ad Latinos; non nos illis prave interpretabimur primum diem Azymorum : dicentes eam esse decimam mensis, in qua sumebatur agnus. Novimus enim a lege primam Azymorum diem, τὴν 1ῆ ἡμέραν, diem *divi quintam decimam*; in quæ scilicet illucescit nox comestionis paschatis, ὡς ἐπιφώσκει τῆς τοῦ πάσχα βρώσεως. » Nimirum vespera, aut nox est, quæ diem quartam decimam complet, et inchoat decimam quintam, juxta morem dies computandi a vespera ad vesperam. « Unde et quidam ex sacris nostris doctoribus (qui ab ipso etiam Chrysostomo in suo ad Matthæum Commentario laudatur), exponens eam, quæ ab evangelista dicitur *prima azymorum*, ait, primam azymorum a Matthæo appellari diem, quæ Azyma præcedit, [XXXI] πρὸ τῶν Ἀζύμων, sciens quidem cui diei nomen istud lex imponeret, at insinuans novo quodam sensu hoc ab evangelista dictum esse.

« Neque verò nos affirmabimus : Christum aut legale pascha non perfecisse, ut inde

ferendum censet ritum *consecrationis in fermentato*. At demum « reliquum est, ut admoneremus, inquit, vulgares nostros homines, quotquot zelum quidem habent, sed non secundum scientiam; quive, quod gravius est, ex cæco sui amore Christi corpus dilacerant. » Ait etiam [XXIX]: « Non igitur neque propter azyma, neque propter jejunium, durius nos habebimus erga inflexibilem gentis pertinaciam. »

Pervicaces suis in ritibus Latinos appellat: neque tamen Græcæ gentis duritiem in eos approbat. Hæc alia ejus verba refero: « Neque multum refert, de cæteris enumeratis (ritibus), quos ipsi (Latini) se observare fatentes, (*præter suffocatorum esum*: hujus enim ne nomen quidem prudentioribus Latinis ferendum videtur...) multis irremissibiliter peccare videntur. Quorum sermonibus non assentire, hominis est, ut puto, in ecclesiastica historia exercitati; qui probe novit, non omnem consuetudinem ad Ecclesiasticas scindendas valere: sed id tantum, quod dogmatis diversitatem infert. Consuetudines autem diversas, aut etiam quæ apud præclaros hos judices (Græcos morosiores carpi) errata sunt, ortas esse alias ex pietate et religione, ut sacra pavimenta osculari (neque enim Satanicam illam calumniam admittimus, quod Latini imaginum venerationem respuant); alias vero ex provida quadam dispensatione ob infirmitatem, fortasse quidem animæ, sed certe corporis; ut quod monachi in infirmitatibus carnes comedant. »

61. Calumniam illam, quam *Satanicam* vocat, excogitavit invenitque Cerularius. Ad suffocatorum esum quod attinet, Humbertus, Silvæ Candidæ S. R. E. cardinalis, Leonis IX papæ Constantinopolim legatus, ejusdem Cerularii tempore, testabatur juxta Romanæ Ecclesiæ disciplinam, « gravem pœnitentiam imponi iis qui absque extremo periculo vitæ, sanguine vescerantur, vel quocunque morticino, aut præfocato. » Hinc Theophylactus aiebat, suffocatorum ne quidem nomen prudentioribus Latinis ferendum videri.

A pristino rigore recessum est: quoniam « ubi Ecclesia gentium (ut ait Augustinus libro xxxii *Contra Faustum Manichæum*, capite 13) talis effecta est, ut in ea nullus Israëlita carnalis appareat; jam hoc Christianus non observat (quod utique ad tempus jussum fuerat), ut turdos, vel minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est: aut leporem non edat, si manu a cervicæ percussus, nullo cruento vulnere occisus est: » Scriptorum polemicorum hac de re luculentius tractantes consule.

62. Gentiles suos pergit ibidem Theophylactus latiori sermone adhortari, ut odia deponant ac nimiam duritiem, unitatem diligant catholicæ Ecclesiæ, eamque non dilacerent ob innoxias discrepantes consuetudines, vel etiam ob errores, si qui essent, quos condonari satius est. Mens eadem olim fuerat Petri Antiocheni patriarchæ, in epistola ad Michaelem Cerularium, quæ Græcè ac Latine exstat apud Cotelierum in *Ecclesiæ Græcæ Monumentis*, tom. II. Incusatos Latinorum ritus expendit, et ait num. VI: « Quid enim ad nos, si pontifices barbam radant, et in signum desponsationis cum sancta Dei Ecclesia gerant annulum? Nos quoque supra caput *Geraram* (coronam) facimus... Sed et ipsi aurum gestamus, qui amicti simus chirothecis, manipulis et stolis auro intertextis. »

Agit num. VII de carniæ esu apud monachos: « Quod autem, inquit, polluta manducant ipsi, eorumque monachi edant carnem, adipem porcinum; illa quoque invenias, modo indagaveris, apud quosdam e nostris fieri. »

Pro fermentato pane acerrime pugnaverunt in epistola ad Dominicum Gradensem patriarcham, quæ loco citato apud Cotelierum prostat. In hac vero ad Cerularium sic ait num. XV: « Quæstio de azymis... eversa est, nisi canonico huic effato (Latini) innoxii, *Visum est omnibus utendum esse antiquis consuetudinibus*, antiquam apud se asservant azymorum traditionem. » Quam utique vetustam esse Latini probant, ac ipse Dominicus nostri Jesu Christi exemplo firmatam. Id inficiabatur Antiochenus; verum id lubens fatebatur Theophylactus, ut infra dicendum. Ait ille demum num. XVII: « Vide, honoratissime domine, quomodo eorum, quæ a nostris peccantur, non attentè conniventes; majori cura sermones vanos serimus, et aliena curiose persequimur, vel innoxie sunt vetustæ consuetudines; vel si quid vitii contra rationem admisit Romana aut Occidentalis Ecclesia. Prudentissimum proinde est, ut oculis Græci habeant!

azymorum usum non fuisse inferamus : vel perfectisse quidem, sed ante tempus, quo fermentum exterminabatur, ut tunc etiam panis fermentatus inveniretur. Hæc enim nonnulli nimis audacter dixerunt. Non igitur aliquid eorum, quæ ita dicta sunt, rursus in medium afferam : neque enim licet mysteria veritatis mendacio confirmare.... Quæ igitur sententia ista est? Hæc scilicet : Dominum Jesum Christum comedissee pascha, *ἢ πρὸ καὶ ἢ ἔπειτα ἐγένετο*, suo tempore, et cum hora fuit, præparatam a discipulis et domino dominus, *κατὰ τὸ ἔθος θηλασθῆ, καὶ οὐκ ἄλλως*, videlicet juxta consuetum, et non aliter. Alioquin novitatem illam adnotasset Evangelium.... Comedissee autem pascha legale prius, deinde et mysterium sui paschalis tradidisse discipulis ex pane, qui tunc inventus est. *Ἐβρῆτε ἢ ἐτηνιαυτῶν ἀζυμῶς*, inventus est autem panis azymus. » Theophylactum sibi ex diametro adversantem Græci habent.

64. Hæc eadem mens est ejusdem ac sententia in Commentariis ad *Matthæum* et *Lucam*. Affero primum, quæ ejus habentur verba ad caput xxvi Matthæi, v. 20. « *Vespere autem facto discumbebat*, etc. Ex hoc putant quidam, quod hoc anno non comederit Christus pascha. Dicunt enim, quod stantes comedebant agnum : Christus autem recumbebat; igitur pascha non comedit. Dicimus itaque, quod prius pascha (legale) stans comedit : deinde recumbens tradidit suum sacramentum. » Mentem jam suam aperit : minus tamen se peritam præbet in Judæorum moribus. Magistri eorum docent, agnum suos comedissee stantes, et cum baculis præ manibus ea nocte qua ex *Ægypto* protecturi erant; minime vero subsequens temporibus ritus eos observari debuisse, neque peragi hodieque. Vide Leonem Mutinensem parte iii *De ritibus Hebræorum*, Buxtorfium in *Synagoga Judaica* capite 18, Simonium in *Historia critica N. T.* tomo IV, capite 28, pag. 398, et Lequienum Dissertatione vi *Damascenica*, num. XXXVIII.

Ad comma 17 præcedens hæc sunt luculentissima Theophylacti verba in Latina versione, quam suo ex codice Græco concinnabat OEcclampadius : « *Prima autem die Azymorum accesserunt discipuli*. Primam Azymorum diem vocat, quæ diem Azymorum præcedit. Ut sic dicam : Quinta feria manducaturi erant pascha, post quam sequitur Parasceve. Prima Azymorum vocabatur in lege, eo quod festum incipiebat a vespera, qua vescebantur azymis. Dominus igitur mittit discipulos quinta, quam nominat evangelista, *primam Azymorum* : quia prima vespera erat (*al.* ante primam vesperam erat) qua (vespera) comedebant azyma.... Voluit autem pascha perficere, ne legi contrarius esse videretur. » Paria sunt quæ docet ad caput xiii Lucæ, v. 7 : « *Venit autem dies Azymorum*. Nunc autem quem nobis dicat *diem Azymorum*, dicendum. Diem igitur Azymorum dicit quintum : ad cujus vesperam pascha immolandum est. Igitur Dominus forte quinto (die) mane mittit discipulos. » Luculentiora hæc sunt, quam quod commentario indigeant.

65. Non aliam insedissee mentem archiepiscopo, contra atque Græci putant, capite xviii Joannis, v. 28, pro certo compertoque habeo. Verba sunt : « *Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha*. Quid autem est, *ut comederent pascha*? Sane Dominus illud fecit prima Azymorum. Vel igitur intelligamus per Pascha, festum septem dierum : vel quod ipsi quidem manducaturi erant in Parasceve pascha : ipse autem Dominus uno die prævenit, (vel uno die ante tradidit illud, *καὶ μὴδὲ ἀπὸ παρῆβαινα*) reservans sui occisionem in Parasceve, quando et olim fuit pascha (vel quando et vetus fiebat pascha, *ὅτε καὶ τὸ παλαιὸν ἐγένετο πάσχα*). »

Vocis *Paschatis* duæ sunt, quas promit Theophylactus, interpretationes. Ac primo, si cum Judæis agnum paschalem Christus Dominus comederit; *Paschatis* nomine, quod ut comederent, Judæi cavebant ne contaminarentur, *victimæ paschales* intelligendæ sunt, quæ septem diebus offerebantur in templo. Si *pascha* proprie dictum, id est esus agni intelligi debet, dicendum est, una die Judæos, vel pontifices et primores pascha distulisse ad *Parasceven* : et uno die ante, illud [XXXII] comedissee Christum, quando *vetus*, hoc est *legitimum* fiebat, ac fieri utique debebat. Hinc Theophylacti verba hoc modo legenda sunt : *Ipsæ Dominus uno die ante tradidit, et comedit pascha (reservans sui occisionem in Parasceve) quando et vetus fiebat pascha*, ac illud facere debuissent Judæi.

Perस्पicue patet, non priorem solummodo, verum etiam alteram interpretationem cum Eucharistiæ in azymo pane institutione consistere. Longe namque hæc posterior differt

ab ea Græcorum opinione de Christo legitimum pascha præveniente, ac ad panes fermentatos post ejus celebrationem redeunte. Imo legitimo tempore pascha suum celebravit ille tempore quod Judæi vel eorum pontifices ac primores non servarunt : adeoque locus non erat ut ad fermentatos panes rediret Christus. Posterior hæc interpretatio magis placuisse Theophylacto videtur. Eam jam tradiderat in Commentario ad *Matthæum*, capite xxvi, v. 39. « Ad Caiapham ducunt Jesum, inquit, nam ille erat pontifex anni illius : ubi et reliqui pernoctabant, μή φάγοντες τότε τὸ πάσχα, non comedentes tunc pascha ; sed exspectantes ut occiderent Dominum, καὶ παραβάντες τὸν νόμον, et prævaricantes legem . ὁ μὲν γὰρ Κύριος κατὰ τὸν νενομισμένον καιρὸν ἔφαγεν ; ἐκεῖνοι δὲ, ἵνα μόνον ἀποκτείνωσι τὸν Κύριον, καταφρονῶσι καὶ τοῦ νόμου, Dominus enim ipso legitimo tempore comederat : illi vero contemunt legem, modo occidant Christum. » Suam patefacit mentem absque ulla ambage.

66. In eo, quem expendimus, loco Commentarii in *Matthæum* enormis occurrit depravatio in aliquibus codicibus, et in textu Romæ ac Parisiis edito. « *Primam Azymorum diem* vocat, quæ diem Azymorum præcedit. Ut exempli gratia dicam : Τῇ παρασκευῇ ἑσπέρας ἑμμελλόν ἐκεῖνοι φαγεῖν τὸ πάσχα, *Parasceve vespere manducaturi erant pascha*, καὶ αὕτη ἐκαλεῖτο τὸν Ἀζύμων, *ei ipsa appellabatur Azymorum*. Dominus igitur mittit discipulos *die quinto*, quem nominat evangelista *primum Azymorum*, ut qui πρὸ τῆς Παρασκευῆς, ante *Parasceven* esset : καὶ ἦν Παρασκευῆ τῇ ἑσπέρα, *qua Parasceve vespere comedebant azyma*. » Immane vitium quis non videat? Ineptissima sane illa ratio, *diem quintum* ideo appellatum *primum Azymorum*, quia *die sexto*, seu *Parasceve, vespere azyma comedebantur*. Vocem *Parasceves* quis non deprehendat temere invecam?